
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA D'INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED 
EDUCAZIONE ALL'AMBIENTE E ALLO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA 
PROVINCIA DELL'OGLIASTRA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

 82 Nr. Progr.

27/11/2009Data

 11Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 27/11/2009 alle 
Ore 18:00 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 27/11/2009 Ore 18:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Marini Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 12Totale Presenti  5

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; CARTA SEBASTIANO; AMMENDOLA NICOLA FRANCESCO; 
MURRELI FRANCESCO; MASCIA ENNIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



 Pag 1/3 

 Risultano assenti i consiglieri Lerede, Carta e Mascia Fausto pertanto i presenti in aula sono n. 14; 

PREMESSO CHE: 

� l’Art 2 del trattato di Amsterdam prevede l’integrazione delle istanze ambientali nella formulazione delle decisioni 
delle autorità pubbliche nei comportamenti dei cittadini come fattori fondamentali della strategia ambientale in 
un’ottica di sviluppo sostenibile; 

� la Commissione Europea ha inserito, nell’ambito del VI Programma d’azione per l’ambiente 2001-2010, 
indicazioni per integrare l’educazione ambientale nelle strategie di sviluppo sostenibile; 

� a livello nazionale, viene auspicata una programmazione concertata tra lo Stato e le Regioni in materia IN.F.E.A. 
(INFORMAZIONE FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE), che conduca verso un sistema nazionale INFEA 
come integrazione dei sistemi a scala regionale; 

� la Regione Sardegna ha attivato il sistema regionale IN.F.E.A., in attuazione a quanto stabilito dal documento 
approvato dalla conferenza stato-regioni del 23.11.2000; 

� il Sistema Regionale IN.F.E.A. consiste in un’organizzazione a rete, diretta a favorire il perseguimento di obiettivi 
condivisi di educazione, sensibilizzazione, informazione, formazione ambientale e sviluppo sostenibile attraverso 
azioni ed iniziative sviluppate in sintonia con gli indirizzi e le politiche regionali e in collaborazione con le 
Amministrazioni, gli Enti, le Organizzazioni e le associazioni operanti nel territorio; 

� come definito nel Tavolo Tecnico Stato-Regioni, sono soggetti attivi del sistema IN.F.E.A., in quanto elementi 
indispensabili al perseguimento degli obiettivi di cultura ambientale: 

� la Struttura Regionale di Coordinamento supportata da un Gruppo rappresentato dalle principali realtà che 
operano in Sardegna nel campo IN.F.E.A., (Gruppo Tecnico IN.F.E.A.); 

� i Nodi provinciali; 

� i Centri di Educazione Ambientale; 

� altri soggetti interessati: scuole, associazioni; 

RILEVATO CHE: 

� i nodi provinciali svolgono le funzioni di riferimento, di animazione e di raccordo sul piano organizzativo e 
propositivo nei confronti della comunità locale e sono organizzati in modo tale da garantire, da un lato il 
coordinamento della Rete Provinciale, in armonia con le attività condivise del Gruppo Tecnico IN.F.E.A., di cui 
fanno parte, e, dall’altro assicurare il massimo coinvolgimento di tutti gli attori operanti sul territorio provinciale 
in ambito IN.F.E.A.; 

� nella nuova architettura del sistema IN.F.E.A. il Nodo Provinciale della rete regionale di educazione ambientale è 
istituito in capo alla Provincia Assessorato all’Ambiente con il duplice ruolo di coordinamento e 
collettore/diffusore di tutte le iniziative di educazione ambientale; 

EVIDENZIATO che la Provincia Ogliastra ha provveduto ad istituire con deliberazione della G.P. n. 41 del 09.11.2005 il 

nodo provinciale IN.F.E.A., che svolge funzioni di riferimento, di animazione e di raccordo sul piano organizzativo e 

propositivo nei confronti delle comunità locali, anche attraverso l’utilizzo dei Centri di Educazione Ambientale 

esistenti, in modo tale da garantire ed assicurare il massimo coinvolgimento di tutti gli attori operanti sul territorio 

provinciale in materia di IN.F.E.A.; 

CONSIDERATO che quest’amministrazione si è sempre impegnata attivamente in una politica attenta all’ambiente 

privilegiando quali campi prioritari di intervento: la problematica dei rifiuti e la raccolta differenziata, la tutela del 

suolo, dell’aria e delle acque, l’impiego di risorse rinnovabili ed investendo risorse per l’attuazione di uno sviluppo 

sostenibile, mediante l’informazione, la formazione e l’educazione ambientale, come da ultimo nell’anno 2008 con la 

realizzazione nel territorio comunale di un Centro di Educazione Ambientale; 

RILEVATO che il Centro di Educazione Ambientale, già nella fase progettuale, è stato concepito in previsione di uno 

sviluppo sostenibile, come struttura destinata alla pianificazione ambientale, tesa alla cura e salvaguardia delle 

risorse e degli habitat presenti nel territorio ed a valorizzarne le risorse ambientali, culturali, storiche ed 

archeologiche, da attuarsi anche attraverso azioni coordinate tra il comune, la province ed i privati ed entrando a far 

parte dello stesso programma IN.F.E.A. di che trattasi; 



 Pag 2/3 

RILEVATO altresì, che con l’attivazione della relativa gestione, il Centro di Educazione Ambientale rappresenterà per la 

comunità tortoliese, in perfetta sintonia con gli obiettivi del nodo IN.F.E.A., una struttura “aperta”, nella quale sarà 

possibile svolgere con la partecipazione attiva della comunità locale, attività di educazione, informazione, ideare e 

sperimentare strategie che contribuiranno allo sviluppo del territorio rispettoso degli ecosistemi e delle loro diversità, 

alla crescita della cultura ambientale ed alla valorizzazione delle specificità dei luoghi e della cultura locale; 

VISTA la nota prot. n. 5462 del 22.05.2007 della Provincia Ogliastra con la quale viene proposta l’approvazione di uno 

schema Protocollo di intesa, per poter avviare un percorso condiviso di azioni volte a promuovere e favorire 

competenze e responsabilità verso l’ambiente; 

VISTO lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente atto per farne parte integrante sostanziale, recante compiti, 

impegni, responsabilità reciproche dei comuni e delle provincia per la realizzazione e attuazione del programma di 

informazione, formazione ed educazione ambientale e sviluppo sostenibile; 

PRESO ATTO CHE: 

� la Provincia Ogliastra attraverso il sistema IN.F.E.A. provinciale opera con tutte le realtà coinvolte per il 
coordinamento e l’attuazione degli interventi in materia IN.F.E.A.; 

� che il programma provinciale per il quinquennio 2005-2010 individua come obiettivi importanti la promozione 
delle attività di educazione ambientale e di formazione, nonché quelle di informazione e di comunicazione nel più 
ampio obiettivo di contribuire alla soluzione delle problematiche ambientali presenti in Ogliastra; 

RITENUTA meritevole di approvazione l’iniziativa promossa dalla provincia Ogliastra ed il relativo schema di protocollo; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Illustra l’argomento l’assessore all’Ambiente Beniamino Lai 

TUTTO CIO’ PREMESSO, IL CONSIGLIO COMUNALE CON VOTAZIONE UNANIME 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte 

integrante e sostanziale, con il quale il comune di Tortolì e la provincia dell’Ogliastra stabiliscono congiuntamente i 

compiti, gli impegni e le responsabilità reciproche nella realizzazione ed attuazione del programma di attività in 

esso contenute, delle quali si riportano in sintesi le più salienti: 

� PROMUOVERE E DIFFONDERE UNA CULTURA ATTENTA E RESPONSABILE VERSO L’AMBIENTE; 
� CONTRIBUIRE ALLE ATTIVITÀ PROMOSSE DAL SISTEMA PROVINCIALE IN.F.E.A. COORDINATO DAL NODO 

PROVINCIALE ISTITUITO, PRESSO L’ASSESSORATO ALL’AMBIENTE PROVINCIALE; 
� PRODURRE, DIFFONDERE E RENDERE DISPONIBILI IN TUTTE LE FORME: MATERIALI, RISORSE E STRUMENTI 

UTILI ALLA PROMOZIONE DELLA CULTURA DELLA SOSTENIBILITÀ DELLO SVILUPPO E DELLA PROTEZIONE 

AMBIENTALE; 
� PARTECIPARE ATTIVAMENTE ALLE CAMPAGNE DI ANIMAZIONE E INFORMAZIONE PROMOSSE DAL SISTEMA 
IN.F.E.A. PROVINCIALE; 

� RENDERE ATTIVA L’ADOZIONE DEGLI STRUMENTI TRASVERSALI DI TUTELA AMBIENTALE VOLTI A RECEPIRE IN 
FORMA VOLONTARIA LE NUOVE REGOLE PER L’ADOZIONE DI COMPORTAMENTI ECOLOGICAMENTE COMPATIBILI; 
 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Ambiente gli adempimenti e gli atti conseguenti dall’approvazione del 

suddetto Protocollo d’Intesa; 



 Pag 3/3 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Provincia Ogliastra per quanto di competenza. 

  



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 82 DEL 27/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 27/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Agus Nicoletta

19/11/2009

 82Delibera nr. 27/11/2009Data Delibera 

ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA D'INFORMAZIONE, FORMAZIONE ED EDUCAZIONE ALL'AMBIENTE E ALLO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DELLA PROVINCIA DELL'OGLIASTRA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

OGGETTO

FAVOREVOLE


